
 

Co se musel malý pračlověk naučit, než se vydal na sběr potravy? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
  

Čím se můžeme otrávit? Co je bezpečné? K jednotlivým obrázkům udělejte barevné tečky – 
červenou k jedovatým a zelenou k jedlým věcem, které můžeme najít v přírodě. 

 
 
 

 
 

Jaké známe jedlé? 
 
 

 Konkrétní příklady Jak to vím? 
Např. kořínky ředkvičky Pěstujeme je u babičky 
Kořínky  

 
 

Listy  
 

 

Trávu  
 

 

Ovoce 
 

Zeleninu  
 

 

Houby  
 

 

Oříšky  
 

Květiny  
 

 

Semena  
 

 

  
 

 



 

 

Příručka pro zálesáky 
 

 
 

 
 
 

Co můžeme jíst syrové? 
 

   
 
 

 

 
 

Co se může/musí uvařit 
 nebo upéct? 

 
 

 
 
 

 

 
Co se nesmí jíst vůbec? 

 A proč? 
 
 

 
 
 

 

 



  

  

  
Jak dlouho vydrží jídlo 

bez ledničky? 
  

(způsoby uchovávání potravin) 

  

  

  
  

  

 
Jakým způsobem 
mohu potraviny 

uchovávat déle, když 
nemám lednici? 

 
Jaké potraviny mohu 

tímto způsobem 
např. uchovávat? 

 
 

Co znám z domova? 

Způsoby, které jsi 
vymyslel a napsal, 
seřaď podle toho, 

který je podle tebe 
nejúčinnější. 

 (Jedničku napiš ke 
způsobu, který uchová 

potraviny nejdéle.) 
Př. sušení Houby, jablka Sušíme doma křížaly ? 1. 

    

    

    

    

    

    

    

    
 



 
 

 
Vyzkoušej si, 
co se stane… 

  

Vyberte si nějakou surovinu, např. kousek chleba, jablka… Nakrájejte si z ní stejně velké kousky, které 
pak různě upravíte. Vždy připravíte dva stejné vzorky, protože jeden budete skladovat na světle a jeden 
ve tmě, to znamená, že ke dvěma přidáte cukr, ke dvěma sůl… Promyslete si a zapište, co si myslíte, že 
se s touto surovinou stane za 3–4 dny a za týden. Později si svůj odhad porovnáte se skutečností. Na svůj 
vzorek se podíváte i lupou, přičichnete k němu (rozhodně nebudete zkoušet jej jíst). 
 

Co jsem 
přidal 

Po 3–4 dnech Po týdnu 
Co si myslím, 
že se stane 

Co se stalo Co si myslím, 
že se stane 

Co se stalo 

 Ve tmě Na světle Ve tmě Na světle Ve tmě Na světle Ve tmě Na světle 

 
Sůl 

 
 

        

 
Cukr 

 
 

        

 
Ocet 

 
 

        

 
Voda 

 
 

        

 
Volně 
ložené 

 

        

Uzavřeno 
ve 

sklenici 

 
 
 
 

       

 
 
 
 

        

 


